

# 決算の概況（連結）

## 第15期末（平成29年3月31日現在）連結貸借対照表

（単位：百万円）

科目	金額	科目	金額
<b>(資産の部)</b>		<b>(負債の部)</b>	
現金預け金	46,865,538	預金	117,830,210
コールローン及び買入手形	1,872,144	譲渡性預金	11,880,937
買現先勘定	899,897	コールマネー及び売渡手形	2,088,019
債券貸借取引支払保証金	8,760,390	売現先勘定	2,715,752
買入金銭債権	4,420,377	債券貸借取引受入担保金	7,444,655
特定取引資産	6,755,428	コマーシャル・ペーパー	2,311,542
金銭の信託	3,439	特定取引負債	4,704,931
有価証券	24,631,792	借入金	10,786,713
貸出金	80,237,322	外国為替	683,252
外国為替	1,723,867	短期社債	1,125,600
リース債権及びリース投資資産	2,395,597	社債	8,129,232
その他資産	7,355,845	信託勘定借	1,180,976
<b>有形固定資産</b>	<b>3,101,642</b>	その他負債	6,880,273
賃貸資産	2,086,391	賞与引当金	77,375
建物	381,378	役員賞与引当金	3,045
土地	489,167	退職給付に係る負債	59,110
リース資産	7,186	役員退職慰労引当金	2,347
建設仮勘定	20,575	ポイント引当金	21,744
その他の有形固定資産	116,942	睡眠預金払戻損失引当金	15,464
<b>無形固定資産</b>	<b>946,506</b>	利息返還損失引当金	156,775
ソフトウェア	431,833	特別法上の引当金	1,745
のれん	318,578	繰延税金負債	335,908
リース資産	185	再評価に係る繰延税金負債	31,596
その他の無形固定資産	195,909	支払承諾	8,090,111
退職給付に係る資産	314,922	<b>負債の部合計</b>	<b>186,557,325</b>
繰延税金資産	63,001	<b>(純資産の部)</b>	
支払承諾見返	8,090,111	資本金	2,337,895
貸倒引当金	△ 646,215	資本剰余金	757,346
		利益剰余金	5,036,756
		自己株式	△ 12,913
		株主資本合計	8,119,085
		<del>その他有価証券評価差額金</del>	1,542,308
		繰延ヘッジ損益	△ 42,077
		土地再評価差額金	38,109
		為替換算調整勘定	65,078
		退職給付に係る調整累計額	9,034
		その他の包括利益累計額合計	1,612,453
		新株予約権	3,482
		非支配株主持分	1,499,264
		<b>純資産の部合計</b>	<b>11,234,286</b>
<b>資産の部合計</b>	<b>197,791,611</b>	<b>負債及び純資産の部合計</b>	<b>197,791,611</b>

# 第15期 (平成28年4月1日から 平成29年3月31日まで) 連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	金額
<b>経常収益</b>	<b>5,133,245</b>
<b>資金運用収益</b>	<b>1,912,027</b>
貸出金利息	1,384,119
有価証券利息配当金	259,840
コールローン利息及び買入手形利息	12,205
買現先利息	18,886
債券貸借取引受入利息	12,172
預け金利息	48,040
リース受入利息	70,227
その他の受入利息	106,534
<b>信託報酬</b>	<b>3,797</b>
<b>役員取引等収益</b>	<b>1,195,452</b>
<b>特定取引収益</b>	<b>237,394</b>
<b>その他業務収益</b>	<b>1,583,316</b>
賃貸料収入	257,847
割賦売上高	883,657
その他の業務収益	441,811
<b>その他経常収益</b>	<b>201,257</b>
償却債権取立益	14,089
その他の経常収益	187,167
<b>経常費用</b>	<b>4,127,389</b>
<b>資金調達費用</b>	<b>553,394</b>
預金利息	189,204
譲渡性預金利息	67,232
コールマネー利息及び売渡手形利息	5,491
売現先利息	16,281
債券貸借取引支払利息	4,631
コマースナル・ペーパー利息	15,510
借入金利息	39,528
短期社債利息	118
社債利息	144,755
その他の支払利息	70,641
<b>役員取引等費用</b>	<b>182,104</b>
<b>その他業務費用</b>	<b>1,275,747</b>
賃貸原価	128,468
割賦原価	832,749
その他の業務費用	314,529
<b>営業経費</b>	<b>1,812,433</b>
<b>その他経常費用</b>	<b>303,710</b>
貸倒引当金繰入額	75,915
その他の経常費用	227,795
<b>経常利益</b>	<b>1,005,855</b>
<b>特別利益</b>	<b>30,960</b>
固定資産処分益	1,552
金融商品取引責任準備金取崩額	82
その他の特別利益	29,325
<b>特別損失</b>	<b>57,511</b>
固定資産処分損	7,720
減損損失	49,460
金融商品取引責任準備金繰入額	329
<b>税金等調整前当期純利益</b>	<b>979,305</b>
法人税、住民税及び事業税	265,045
法人税等調整額	△ 94,093
<b>法人税等合計</b>	<b>170,951</b>
<b>当期純利益</b>	<b>808,353</b>
非支配株主に帰属する当期純利益	101,834
親会社株主に帰属する当期純利益	706,519

# 第15期 (平成28年4月1日から平成29年3月31日まで) 連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,337,895	757,306	4,534,472	△ 175,381	7,454,294
当期変動額					
剰余金の配当			△ 205,083		△ 205,083
親会社株主に帰属する当期純利益			706,519		706,519
自己株式の取得				△ 100	△ 100
自己株式の処分		△ 2		162,567	162,564
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		42			42
連結子会社・子法人等の増加に伴う増加			25		25
連結子会社・子法人等の減少に伴う増加			13		13
連結子会社・子法人等の増加に伴う減少			△ 288		△ 288
連結子会社・子法人等の減少に伴う減少			△ 4		△ 4
持分法適用の関連法人等の減少に伴う減少			△ 200		△ 200
土地再評価差額金の取崩			1,300		1,300
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	40	502,283	162,467	664,791
当期末残高	2,337,895	757,346	5,036,756	△ 12,913	8,119,085

	その他の包括利益累計額						新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計			
当期首残高	1,347,689	55,130	39,416	87,042	△ 69,811	1,459,467	2,884	1,531,022	10,447,669
当期変動額									
剰余金の配当									△ 205,083
親会社株主に帰属する当期純利益									706,519
自己株式の取得									△ 100
自己株式の処分									162,564
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動									42
連結子会社・子法人等の増加に伴う増加									25
連結子会社・子法人等の減少に伴う増加									13
連結子会社・子法人等の増加に伴う減少									△ 288
連結子会社・子法人等の減少に伴う減少									△ 4
持分法適用の関連法人等の減少に伴う減少									△ 200
土地再評価差額金の取崩									1,300
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	194,619	△ 97,208	△ 1,306	△ 21,964	78,845	152,985	598	△ 31,758	121,825
当期変動額合計	194,619	△ 97,208	△ 1,306	△ 21,964	78,845	152,985	598	△ 31,758	786,616
当期末残高	1,542,308	△ 42,077	38,109	65,078	9,034	1,612,453	3,482	1,499,264	11,234,286